Son olarak da cem‘ ıstılahını -ve dolayısıyla bu
ıstılahın delalet ettiği kavramları- tam olarak karşıladığını düşündüğümüz
bir lafız önerisinde bulunacağız.

A. Cem‘ Teriminin Klasik Eserlerdeki Kullanımı
Günümüzde Kur’ân tarihi ve tefsir bağlamında cem‘ kavramından

bahsedildiğinde akla genel olarak Hz. Ebû Bekir (ö. 13/634) zamanında
gerçekleşen cem‘ olayı gelmektedir. Halbuki bu alanlara ait klasik kaynaklar
tarandığında, cem‘in bu olaydan ibaret olmadığı ve âlimlerin Kur’ân’ın farklı
cem‘lerinden bahsettiği görülmektedir. Bununla birlikte geçmişte Kur’ân’ın
cem‘i teriminin ne ifade ettiği hususunda âlimler arasında tam bir konsensüs
olduğunu söylemek de mümkün gözükmemektedir.

Dolayısıyla cem‘ lafzının ıstılah olmasında tam bir görüş
birliğinin bulunmaması şaşırılacak bir durum değildir.

Şimdi, -mesele tarihsel akış içinde daha iyi anlaşılabileceği için-
kaynaklarda geçen rivayet ve görüşlerden öne çıkanlara kronolojik olarak
yer vereceğiz.6 Aktarıldığına göre Hz. Ali (ö. 40/661), Kur’ân’ı ilk cem‘ edenin

6 Görüşlere geçmeden önce şunu da ifade edelim ki burada amacımız Kur’ân’ın cem‘i
konusunu işlemek değildir. Dolayısıyla çalışmamızda bu konu baştan sona ele
alınmayacak; sadece Kur’ân’ın cem‘i teriminin ve medlûllerinin anlaşılmasına katkı
sağlayacak noktalara değinilecektir.

Ebû Bekir olduğunu söylemiş7 ve Kur’ân’ın bu şekilde cem‘ edilmesi
kararının doğru olduğunu alenen ifade etmiş;8 hatta insanlar arasında
Mushaflara en çok faydası dokunanın -iki kapak arasında cem‘ etmesi
sebebiyle- Hz. Ebû Bekir olduğunu belirtmiştir.9 Aynı şekilde hicrî I. asrın
ikinci yarısından ‘Urve b. ez-Zübeyr’in (ö. 94/713) de şöyle dediği
aktarılmaktadır: “Yemâme ashabı öldürüldüğünde Kur’ân’ı Mushaflar
halinde ilk cem‘ eden Ebû Bekir’dir. Osman ise Mushafları tek bir Mushafa
cem‘ etmiştir.”10

Zerkeşî’nin (ö. 794/1392) aktardığına göre Ahmed b. Fâris (ö.
395/1004), el-Mesâilu’l-Hams adlı eserinde şöyle demektedir: “Kur’ân’ın iki
çeşit cem‘i söz konusudur: Birincisi, yedi uzun surenin başa alınıp arkasına
yüzlük surelerin konulması suretiyle yapılan sure telifidir. Bunu sahâbe
gerçekleştirmiştir. Diğer cem‘ ise ayetlerin sure içindeki telifidir. Bu kısım
Peygamberimiz tarafından yapılmıştır ve tevkîfîdir.”11

Hâkim en-Nîsâbûrî (ö. 405/1014), Müstedrek’te Kur’ân’ın cem‘inin bir
seferde gerçekleşen bir olay olmadığını ifade etmektedir. Ona göre Kur’ân’ın
bir kısmı henüz Peygamberimiz hayattayken; bir kısmı ise Hz. Ebû Bekir
döneminde cem‘ edilmiştir. Üçüncü cem‘ ise Hz. Osman’ın (ö. 35/656) hilafeti
esnasında sure tertibinde meydana gelmiştir.12 Beyhakî (ö. 458/1066),
Peygamberimiz döneminde gerçekleşen cem‘den maksadın, farklı
zamanlarda indirilen ayetlerin -Peygamberimizin işaretiyle- ait oldukları
surelerde bir araya getirilmesi olabileceğini ifade etmektedir.13 Nitekim Hz.

7 Bkz. el-Kâsım b. Sellâm Ebû ‘Ubeyd, Fedâilu’l-Kur’ân, thk. Mervân el-‘Atıyye vd.

Osman bir rivayette şöyle demektedir: “Peygamberimize ayetler indirildiği
zaman vahiy kâtiplerinden birini çağırır ve ‘Bu ayeti, filancanın zikredildiği
sureye koy.’ derdi.”14 Osman b. Ebi’l-‘Âs’ın (ö. 51/671) aktardığına göre
Peygamberimiz kendisinde vahiy hali belirdikten sonra şöyle buyurmuştur:
“Bana Cebrâîl geldi ve ُالْق ذِي وَإيِتَاۤءِ وَالإِحْسَانِ بِالْعَدْلِ َ�مُْرُ اللهََّ وَالْمُنكَرِ "إِنَّ الْفَحْشَاۤءِ عَنِ وَيَـنـْهَى رْبىَ
ayetini15F وَالْبـَغْيِ يعَِظُكُمْ لعََلَّكُمْ تَذكََّرُونَ"

15 şu suredeki şu yere koymamı emretti.”16F

16 Bunun

yanında Zeyd b. Sâbit (ö. 45/665), “Biz Rasûlullah’ın yanında Kur’ân’ı
birtakım yazı malzemelerinden17F

17 telif ediyorduk.” demiştir.18F

18 Bu rivayetler,
sahâbenin o dönemde Peygamberimizin talimatıyla ayetleri -indiği anda ya
da daha sonra- art arda yazarak bir araya getirdiğine işaret etmektedir. İbn
Fâris ve Beyhakî’nin açıklamalarından anlaşıldığına göre nüzul dönemindeki
ilk cem‘ bu olaya delalet etmektedir.

Mekkî b. Ebî Tâlib (ö. 437/1045), Kur’ân’ın -yirmi küsur senede
tedricen indirilmesi sebebiyle- sahâbenin hafızasında parça parça
durduğunu ve Peygamberimiz vefat ettiğinde, sahifelerde cem‘ edilmiş bir
Kur’ân bulunmadığını belirtmektedir. Ona göre Kur’ân ilk defa Hz. Ebû
Bekir’in hilafetinde ve sonrasında da Hz.

Tabii farklı âlimlerin
bu terimle muhtelif kavramları kastedebileceklerini de zihinde tutarak şunu
ifade edelim ki genel tabloya baktığımızda surelerin sıralamasındansa
kıraatin teke indirilmesinin cem‘ diye tabir edilmiş olması daha uygun
gözükmektedir. Mesela bir rivayette Hz. Osman’a Mushafları tek bir Mushafta
cem‘ etmesini önerenin Huzeyfe b. Yemân (ö. 36/656) olduğu ve bu öneriyi
farklı okuyuşlar sebebiyle yaptığı aktarılıyor.24 Burada Huzeyfe’nin cem‘
kelimesini -özellikle okuyuştaki ihtilaflar bağlamında- kullanması önem arz
etmektedir. Çünkü ihtilafların önlenmesi için yapılan bir cem‘in, sure

23 Bkz. Zerkeşî, el-Burhân fî ‘Ulûmi’l-Kur’ân, 1/241.

Buna ilaveten bu
olayın bir rivayette cem‘ lafzıyla ifade edilmesi, kavramın erken
dönemlerden itibaren kıraatin teke indirilmesine delalet ettiğine işaret
etmektedir. Daha açık bir şekilde ifade etmemiz gerekirse; tespit
edebildiğimiz kadarıyla Hz. Osman dönemindeki cem‘in sure tertibi
olduğunu ilk söyleyen Hâkim en-Nîsâbûrî’dir (ö. 405/1014). IV. asırda
yaşamış olması itibariyle onun geç bir dönemi temsil ettiği söylenemez.
Dolayısıyla onun bu açıklaması, göz ardı edilecek bir görüş değildir. Bununla
birlikte aktardığımız rivayette cem‘ kelimesinin ihtilafları önleme
bağlamında kullanılması da önemlidir ve bu rivayet bizi hem Nîsâbûrî’nin
görüşünden farklı bir yöne sevk etmekte hem de -rivayette kelime değişikliği
yapılmadığını varsayarsak- bize potansiyel olarak Nîsâbûrî’den daha önceki
bir zaman diliminden veri sağlamaktadır.

Bu anlayışı destekleyen verilerden biri de âlimlerin cem‘ler arasında
yaptıkları ayrımlardır. Sözgelimi kıraat âlimi Ebû ‘Amr ed-Dânî (ö.
444/1053), Hz. Ebû Bekir ve Hz. Osman cem‘lerinin amaç noktasında
farklılaştığını söylemekte ve şu ifadelere yer vermektedir: “Ebû Bekir,
Kur’ân’ın cem‘inde Kur’ân’ın tamamının yazılarak iki kapak arasında bir
araya getirilmesini amaçlamıştı… Osman’ın amacı ise bundan farklıydı. O
sahâbeyi Peygamberimizden gelen kıraatlerde cem‘ etmeyi hedeflemişti.”25

Aynı şekilde Buhârî şârihlerinden Abdulvâhid b. et-Tîn (ö.
~611/1214) de iki cem‘ arasındaki farklardan -özetle- şöyle bahsetmiştir:
“Ebû Bekir dönemindeki cem‘, hafızların yitirilmesiyle birlikte Kur’ân’ın bir
kısmının da kaybolması endişesine sahip olunduğu için yapılmıştı. Zira o
dönemde Kur’ân, belli bir yerde topluca bulunmuyordu.

İşte birinci cem‘ kavramının tekabül ettiği olay, ayetlerin bu şekilde birbiri
ardına eklenmesi ve sure içlerinde bir araya getirilmesi işlemidir. İkinci cem‘,
Hz. Ebû Bekir döneminde gerçekleşmiştir. Yemâme savaşında hafızların bir
kısmı şehit olunca Kur’ân’ın kaybolma endişesi belirmiş ve -Hz. Ömer’in (ö.
23/644) de tavsiyesiyle- sahâbeden ellerindeki yazılı Kur’ân parçalarını
getirmeleri istenmiştir. İkinci cem‘, toplanan bu parçaların bir araya
getirilerek iki kapak arasında, başı ve sonu belli Mushaf ya da Mushaflara
dönüştürülmesini ifade etmektedir. Üçüncü cem‘ ise Hz. Osman döneminde
gerçekleşmiştir.

Ayrıca Hz. Ebû
Bekir dönemindeki olaydan “ilk cem‘” şeklinde bahsedilmesi, nüzul
dönemindeki olguya delalet eden cem‘ kavramının, hicrî I. asrın ilk yarısında
henüz gelişmemiş olabileceğini göstermektedir.

Hicrî III. asra geldiğimizde el-Hâris el-Muhâsibî (ö. 243/857) şöyle
demektedir: “İnsanlar arasında Kur’ân’ı cem‘ edenin Hz. Osman olduğuna
dair yaygın bir kanaat vardır. Halbuki olayın aslı böyle değildir. Hz. Osman,
Irak ve Şam ehlinin okuyuşlarındaki farklılığın bir fitneye yol açabileceği
endişesiyle Kur’ân’ın okunuşunda insanları tek bir şekilde okumaya sevk
etmişti.